como el introductor del pueblo en la tierra de promisión. Luego investigue quién entre los hombres, como sucesor de Moisés, introdujo allí al pueblo, y hallará que fue Jesús, llamado así no desde el comienzo de su vida, sino tras un cambio de nombre. Por tanto, quien dijo a Jesús: *Mi nombre está en él*, ese es el verdadero Jesús, rector y guía del pueblo a la heredad de la vida eterna según la Alianza nueva, de la que era símbolo la Antigua. Así, pues, por lo que se refiere a la institución profética no se puede ofrecer ni decir nada más excelente, porque la realidad ha tenido hasta una expresión nominal.

REACCIÓN LÓGICA DEL JUDÍO

20. Sólo queda que aquel judío, si quiere ser judío en su interior, no en la letra, sino en el espíritu; si quiere que se le tenga como verdadero israelita en quien no hay engaño, recuerde en su condición de figura profética a aquel Jesús, ya muerto, que introdujo en la tierra de los muertos, y reconozca en la verdad al Jesús vivo, con cuya guía entrará en la tierra de los vivos. Ese judío ya no se opondrá en actitud rebelde a profecía tan clara, sino que, recordando al Jesús que introdujo en aquella tierra de promisión, transformado en dócil, escuchará ya al otro Jesús, cuyo nombre llevaba el primero, el que con mayor verdad introduce y dice: *Bienaventurados los mansos, porque poseerán la tierra en heredad*. Llegado este

eundem ipsum Moyseos successorem, per quem populus in terram promissionis mitteretur, nomine angeli eum appellans —sicut etiam homines aliquid nuntiantes in Scriptura Diuina solent appellari— et ita dicit: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, ut seruet te un uia, ut inducat te in terram quam iuravi tibi. Adtende tibi et obaudi eum, ne (328) non credas illi; nihil enim subtrahet tibi, nomen enim meum est in eo* (Ex 23,20ss). Quid est hoc? Perscrutetur scripturas illas non iam Manichaeus, sed ipse etiam Iudaeus et uideat, utrum de aliquo angelo Deus dixerit: *Nomen meum est in illo*, nisi de hoc, quem introductorem in promissionis terram pollicetur. Deinde quaerat in hominibus, quis Moysi successor introduxerit populum, et inueniet Iessum, non hoc ab initio uitae suae, sed nomine mutato appellatum. Qui ergo dixit: *Nomen meum est in illo* Iesu, ipse est uerus Iesus, rector et ductor populi in hereditatem uitae aeternae secundum testamentum nouum, cuius figura erat testamentum uetus. Ita quantum adtinet ad propheticum adparatum nec geri nec dici aliquid possit insignius, quandoquidem res perducta est usque ad nominis expressionem.